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Spejderbevægelsen er fyldt med gode oplevelser. At udvikle børn og unge har ikke meget at gør 

med en analyse af tal. Det kan derfor virke som spild af tid at se på tal i spejdergrupper. Det vil 

det også være, hvis formålet var at konkludere gennem en formel om vi gør det godt.  

 

Når denne analyse alligevel er gennemført, så er det fordi tallene kan bruges som afsæt til en 

diskussion om gruppeudvikling. Det kan f.eks. være at en analyse viser at en gruppe har fået 

mange medlemmer. Det kunne være interessant at tage en diskussion med denne gruppe. Har 

de gjort noget aktivt for at vokse? Har de tilstrækkelig med ledere? 

 

Hvert år, typisk i tiden op til et korpsrådsmøde, dukker der alverdens debatter op. Er der for få 

kvinder? Hvor stor skal en gruppe være? Hvor lang tid er vi medlem i spejderbevægelsen? Disse 

debatter handler om tal, men vækker ofte følelser. Disse debatter gør os sjældent klogere. For 

det meste fordi det er svært at argumentere baseret på følelser. Men hvad nu hvis vi faktisk 

vidste hvordan fakta ser ud i vores egne grupper. Kunne vi så bruge det til at få skabt en intern 

debat om hvordan vi bedst kan udvikle vores grupper og hvordan vi kan lære af hinanden? 

 

Denne analyse fortæller ikke hvad der er rigtig eller forkert. Den giver kun tal. Når to personer 

mødes, og den ene siger at det er koldt, mens den anden synes det er dejlig at være ude, så er de 

ikke enige om hvordan de oplever temperaturen. Men fakta er at det er 15 grader. 

 

Dette dokument er lavet på samme måde som dokumentet fra 2020. 

 

  

 

Mennesker accepterer typisk fakta som sandhed, hvis disse fakta 
er i overensstemmelse med hvad de tror på i forvejen 
(Andy Rooney) 
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• Alt data i denne analyse kommer direkte fra Medlemsservice. Baseret på udtræk herfra er 

data kommet i en Excel ark. Ved hjælp af Excel bliver data præsenteret. 

 

• Data fra medlemsservice er bestemt ikke fejlfri. Vi har sikkert alle set at der er medlemmer 

som har fødselsdag den 1. jan 1900 og har været medlem af Det Danske Spejderkorps lige 

siden. 

 

• Det er bestemt også muligt at en gruppe f.eks. har en del trops- eller klanspejdere som 

hjælper som ledere, uden at de står opført som ledere.  

 

 

 

På trods af at data fra medlemsservice ikke er perfekt, så er det stadig det bedste som vi har. 

Langt de fleste oplysninger er korrekte, og de giver et fornuftigt billede. 
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Medlemsantallet i Ravnsholt Division er i virkeligheden ikke specielt relevant. Det er det ikke, 

fordi det er summen af medlemstallene fra grupperne. Alligevel tager vi den som udgangspunkt, 

før vi dykker længere ned i tallene.  

 

 

Figur 1: Medlemsantal Ravnsholt Division over de seneste 5 år 

 

Når der arbejdes med medlemstal, så er det baseret på korpsmedlemskabet. Der tælles kun de 

medlemmer som har deres korpsmedlemskab i Ravnsholt Division. Du kan sagtens have dit 

korpsmedlemskab udenfor Ravnsholt Division, og samtidig være medlem af en gruppe indenfor 

divisionen. Disse medlemmer tæller ikke med her. 

Dette billede giver en ret stabilt forløb over tid. Men det skjuler samtidig hvordan det går med 

den enkelte gruppe. Derfor kommer herefter de samme medlemmer, men nu er de delt op i hver 

deres gruppe. 

På grund af gruppernes forskellige størrelser er y-akserne forskellige. Formålet er at vise 

forløbet for den enkelte gruppe i de seneste fem år. 
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Igen bliver der taget udgangspunkt i divisionen som helhed. Over det seneste år har 

medlemstallet udviklet sig således: 

 

Figur 2: Medlemsantal Ravnsholt Division over det seneste år 
 

Denne graf viser at der i løbet af det seneste år er kommet 69 nye medlemmer i divisionen. De 

nye medlemmer bliver typisk meldt ind fra midten af august til slutningen af oktober. Det er 

igen mere interessant at se hvordan de nye medlemmer i divisionen fordeler sig over 

grupperne. 

 
Figur 3: Medlemsudvikling grupperne over de seneste 12 måneder 
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Figur 3 viser altså at hvor nogle grupper oplever en tilgang i antallet af medlemmer, så er der 

andre grupper som ser at der er et fald i antallet af medlemmer. 

 

Kun når alle plusser og minusser bliver lagt sammen så resulterer det i de 69 ekstra 

medlemmer. 

 

Nu kan vi altså se at 1. Birkerød Gruppe oplever en netto tilgang af 22 medlemmer over det 

seneste år. Og det kan være interessant at høre hvordan de har gjort det og hvordan det har 

påvirket gruppen. Vi kan også se at Birkegruppen oplever et fald i antallet af medlemmer. Også 

her kan det være en idé at høre om gruppen kan pege på en årsag til dette. 

 

Det er dog vigtigt at gentage farligheden at konkludere for hurtigt. Grafen i figur 3 viser at 

Peter Lassen Gruppe har fået 7 ekstra medlemmer i det seneste år. Men om det er fordi der er 

kommet 10 nye spejdere og 3 har meldt sig ud, eller om der er kommet 32 nye og 25 har meldt 

sig ud, kan vi ikke se her. For at kunne se det graver vi endnu dybere ned i tallene. 

 

I løbet af en helt år er der et antal medlemmer som bliver meldt ind.  

 

Figur 4: Nye medlemmer 2020 
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I figur 4 vises hvor mange nye medlemmer der er kommet i 2020 per gruppe. Den gule bar i 

grafen viser hvor det samme tal har ligget i årene 2016/2020. 

 

Den gule bar er et udtryk for hvor stabil den tilgang af nye medlemmer er. Jo større den gule bar 

er, des større er udsving af antallet af nye medlemmer over årene. Grupper som Claus Nar 

Gruppe, Birkegruppen og 1. Lillerød har en større udsving i antallet af nye medlemmer per år, 

end f.eks. Blackfoot Bloustrød, som ligger mere stabil omkring de 30,5. 

 

Hver gruppe oplever også at der er medlemmer som stopper i løbet af et år. På samme måde 

som før 

 

Figur 5: Medlemmer som stopper i 2020 
 

Også i denne graf vises tallet fra 2020, som er det seneste hele år som vi har data af. På 

baggrunden er der igen en gul bar, som viser hvor tallet har ligget i perioden 2016/2020 
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Når de to grafer fra før bliver kombineret, kan vi se netto tilgang eller frafald i medlemmer, med 

den gule bar som viser hvor mange medlemmer som bliver meldt ind og ud af gruppen. 

 

 

Figur 6: Netto tilgang til grupperne i 2020 
 

Her kan det tydelig ses at selvom Skjoldmøerne og Birkegruppen har næsten samme resultat i 

netto tilgang, så er der en større mængde af spejdere som bliver meldt ind og ud hos 

Birkegruppen. Der er naturligvis en sammenhæng med størrelsen af en gruppe. 

 

Der er forskel i hvor mange medlemmer der er i grupperne. Udover at se hvor mange 

medlemmer der er, vil vi også kunne se hvor mange spejderledere der er og hvor mange 

spejdere. Her er der dog et væsentlig forbehold som skal tages. Der kan i en gruppe f.eks. være 

5 tropsspejdere og 7 klanspejdere som også er ledere. Skal de så tælles med som spejdere eller 

som ledere? I denne analyse er der derfor valgt et andet og meget mere simpelt udgangspunkt. 

Medlemmer som er fyldt 25 betragtes som ledere, mens resten betragtes som spejdere. 
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Figur 7: Antallet af ledere og spejdere i en gruppe (1. maj 2021) 

 

Hvis der korrigeres for gruppens størrelse, kan vi bedre se hvor stor en procentdel af gruppen 

består af ledere (personer som er fyldt 25). 

 

 

Figur 8: Forhold mellem ledere og spejdere i en gruppe (1. maj 2021) 
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Med jævne mellemrum kan vi høre at den gennemsnitlige spejder er omkring 9 år i Det Danske 

Spejderkorps. Hvordan forholder det sig hos os, og kan vi få et lidt mere nuanceret billede af 

hvordan medlemmer fordeler sig over de forskellige aldersgrupper? Det kan vi godt. 

 

Figur 9: Aldersfordeling medlemmer i Ravnsholt Division (1. maj 2021) 
 

Grafen skal læses sådan at der er 60 drenge som er 10 år, og 51 piger på 8 år. Ud fra denne graf 

kan vi aflæse at de fleste spejdere altså er i gruppen 7-årige drenge. Det kan også ses at der er 

et markant frafald omkring 13-årsalderen. 

 

 

Udsagnet om at der er flest 10-årige spejdere er igen noget som vi ikke kan bruge til ret meget. 
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De samme tal kan vi også vise på en lidt forskellig måde. Nemlig ved at tage højde for en 

opdeling grene. Her er der igen en antagelse, som laves. 

• Familiespejd: 3/4/5 
• Mikro: 6-7 
• Mini: 8-9 
• Junior: 10-11 
• Trop: 12-15 
• Klan: 16-24 

 

Selvom der er en tilbagegang i antallet af medlemmer som er 13 år og opefter, så er der en 

kompensation, fordi spejdere er længere tid i trop og klan. Over det seneste år har der været en 

stor medlemsvækst i familiespejd-grenen. 

 

Figur 10: Fordeling af medlemmer i grene (1. maj 2021) 
 
 

Ud fra figur 10 er udsagnet at vi er blevet en børneorganisation i hvert fald blevet nuanceret. 

De forskellige grene har en rimelig jævn fordeling.  
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Når vi afholder divisionsturneringer, slår vi familiespejd, mikro og mini grene sammen. I figur 11 

kan vi så se hvor mange potentielle deltagere der er til de forskellige arrangementer 

 

Figur 11: Potentielt deltagerantal til divisionsturneringer 
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Nu ser vi på hvor langt et medlem har været en del af Ravnsholt Division i det øjeblik når 

medlemskabet afsluttes. Her ser jeg kun på spejdere, og ikke på ledere. 

 

Figur 12: Varighed af medlemskab for afsluttede medlemskaber 2020 

 

Tallene som vises er fra 2020. Den gule bar viser hvordan tallet har spredt sig i årene 

2016/2020. Ud fra denne graf kan man f.eks. sige at de spejdere som i 2020 har forladt 

Palnatoke Gruppe, har i gennemsnit haft et medlemskab på 4,2 år. 
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Figur 13: Gennemsnitlig alder ved afsluttet medlemskab (2020) 
 

Grafen i figur 13 viser at gennemsnittet af de spejdere som stopper er omkring de 11 år. 
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På Korpsrådsmøde 2019 har der været debat om kønsfordeling. Der er for få kvinder som 

stiller op, og i det hele taget så er spejderbevægelsen ikke så attraktiv for piger. Nogle mener 

endda at det er pga. adventurespejd. 

 

Når vi ser på kønsfordeling, så skal vi naturligvis kende betingelserne. Det giver ikke mening at 

lave en analyse af kønsfordeling hos 1. Birkerød eller hos Palnatoke alene. I Ravnsholt Division 

har vi nogle drengegrupper, pigegrupper og blandende grupper. 

 

Piger Blandet Drenge 

Palnatoke 

2. Birkerød 

Blackfoot Bloustrød 

Skjoldmøerne 

Peter Lassen 

Claus Nar 

Brødeskov 

Birkegruppen 

1. Birkerød 

1. Lillerød 

Stavnsholt Vikingerne 

 

Det betyder dog ikke at vi ikke kan blive klogere ved at se på kønsfordeling. Ravnsholt Division 

har haft den samme sammensætning af grupper i mange år. Derfor kan vi godt se på udviklingen 

af kønsfordeling over tid. 

 

Medlemsservice giver medlemmerne mulighed at vælge mellem ”mand”, ”kvinde” eller ”andet”. 
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Figur 14: Antallet af drenge & piger over de seneste 5 år 

 

Grafen i figur 14 viser at der over de seneste 5 år typisk har været flere drenge end piger. Det er 

dog ikke så nemt at se det procentvise forhold her. Antallet af medlemmer som tilhører andet-

køn er udeladt her. Der er nogle medlemmer men for få til at give mening i denne statistik. 
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De samme tal vil vi gerne se procentvis. 

 

Figur 15: Kønsfordeling i Ravnsholt Division over de seneste fem år 
 
 

 
Figur 16: Kønsfordeling i Ravnsholt Division (1. maj 2021) 
 

En fordeling som vist i figur 16 betyder at der er 63 flere mandlige end kvindelige medlemmer i 
Ravnsholt Division. 
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Hver gruppe har sin gruppestyrelse. Medlemmer bliver typisk valgt for en toårig periode. Jeg vil 

prøve at komme med en samlet udsagn for begrebet ”erfaringsniveau” for en gruppestyrelse. 

Erfaringsniveau skal ses som et udtryk for hvor meget tid den nuværende gruppestyrelse har 

samlet på posten. 

 

Ikke alle funktioner i en gruppestyrelse er de samme. En formand, en kasserer og en 

gruppeleder har særlige opgaver og de er dermed vigtige hvis vi skal vurdere det samlede 

erfaringsniveau. 

For at holde et nogenlunde enkel er der valgt følgende vægtfordeling når vi skal se på det 

samlede billede 

• Formand: 20% 

• Kasserer: 20% 

• Gruppeleder: 20% 

• Bestyrelsesmedlemmer: 20% 

• Ledere i bestyrelsen: 20% 

Det betyder at uanset hvor mange bestyrelsesmedlemmer der er, så tæller de tilsammen lige så 

meget som formanden.  
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Et eksempel er at en gruppe har en gruppestyrelse med følgende sammensætning 

 

Funktion Tid på posten 

Formand 1 år 

Kasserer 4 år 

Gruppeleder 5 år 

Bestyrelsesmedlem 1 1 år 

Bestyrelsesmedlem 2 3 år 

Leder i bestyrelsen 1 7 år 

Leder i bestyrelsen 2 1 år 

Leder i bestyrelsen 3 1 år 

 

Først samles de forskellige funktioner og gennemsnittet af deres tid på posten tages 

 

Funktion Gennemsnitlig tid på posten 

Formand 1 år 

Kasserer 4 år 

Gruppeleder 5 år 

Bestyrelsesmedlemmer 2 år 

Ledere i bestyrelsen 3 år 

 

Gennemsnittet af disse 5 funktioner tages nu. Det giver en gennemsnitlig tid på posten for den 

nuværende gruppestyrelse på (1+4+5+2+3)/5 = 3 år 

Den funktion som har siddet kortest, er 1 år og den funktion som har siddet længst er på 5 år. 

Det bliver spredningen, som bliver vist som en gul bar. 

Denne gruppe vil få en graf som ser således ud 
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Figur 17: Erfaringsniveau gruppestyrelser i Ravnsholt Division (1. maj 2021) 
 
 

Igen er det relevant at gentage at der ikke bliver draget konklusioner. Det er heller ikke en 

konkurrence mellem grupperne. Men måske kan disse tal bidrage til en diskussion om 

rekruttering af nye medlemmer til en gruppestyrelse. 

 

Du kan i grafen se at Ravnsholt Division er med. Dette repræsenterer divisionsledelsen. 

Divisionsledelsen er sammensat lidt anderledes. Her sidestilles en divisionschef med en 

bestyrelsesformand, en divisionskasserer med en gruppekasserer og de øvrige 

divisionsledelsesmedlemmer som bestyrelsesmedlemmer. 
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